
 1

Consorzio LaMMa 
Laboratorio di monitoraggio e modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile 

(L.R. n. 35 del 23 febbraio 2005) 

 

 

 

 

 

DECRETO 
 

n°. 15 del  14 luglio 2008 

 

 

 

 

 

 
Oggetto: Aggiudicazione Gara “Servizio “VERIFICA CTR – Fornitura di servizi per la verifica degli allestimenti 
Cartografici della CTR in scala 1:2000” 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

Allegati:  

A. “Scheda di rilevazione” 

B. “Richiesta di preventivo con offerta”; 

C. “Capitolato Speciale d’Appalto”; 

D. “Verbale operazioni di Gara” 

E. “ Schema di contratto”  

L’AMMINISTRATORE UNICO 



 2

Vista la L. R. n°. 35 del 23 febbraio 2005 ha disposto la costituzione del Consorzio LaMMa 
“Laboratorio di monitoraggio e modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile”avente come 
soci fondatori la Regione Toscana, il Consiglio Nazionale delle Ricerche (C.N.R.) e la Fondazione 
per la meteorologia applicata (F.M.A). 

Visto l’atto costitutivo del Consorzio LaMMa stipulato in data 20.12.2007 dal Notaio Mario 
Piccinini Repertorio n°. 60.151 – Fascicolo n°. 25.614 e registrato a Firenze 2 il 21.12.2007, con il 
quale, fra l’altro, il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico del Consorzio stesso; 

Visto lo Statuto del Consorzio LaMMa quale allegato D all’articolo 1 – comma 2 dell’Atto 
Costitutivo suddetto; 

Premesso che: 
- il Consorzio LaMMa in base all’art. 2 dello Statuto consortile: è dotato di personalità 

giuridica di diritto pubblico, di autonomia amministrativa e contabile”; 

-  in base all’Art.24 – lettera a) dello Statuto consortile è attribuita all’Amministratore Unico 
la legale rappresentanza e la cura ordinaria gestione tecnica ed amministrativa; 

- in data 21.05.2008 l’Assemblea dei Soci del Consorzio ha approvato il Bilancio di 
previsione 2008, 

- con allegati  il Programma di attività 2008, definito 2008 dal Comitato Tecnico nella seduta 
del  21/02/2008 del Consorzio LaMMa;  

- nel citato Programma di attività 2008 parte B “Servi e progetti corrispondenti alle attività 
istituzionali straordinarie”, previsto il progetto “DB Topografico multi scala” 

- la Regione Toscana ha finanziato il suddetto progetto al Consorzio LaMMa con il Decreto 
Regionale n°. 6797 del 17  dicembre 2007 per un importo di Euro 90.000,00; 

- per la realizzazione di tale progetto, si rende necessario, tra l’altro, l’acquisizione di servizi 
di validazione  di alcuni archivi CTR 1: 2.000 acquisiti dalla Regione Toscana; 

- il Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, ed in 
particolare l’art. 125 relativo ai lavori, servizi e forniture in economia che, al comma 9, 
stabilisce come le forniture e i servizi in economia siano ammessi per importi inferiori a 
211.000 euro per le stazioni appaltanti di cui all’art. 28, comma 1, lettera b); 

- è  stata quindi avviata la procedura per l’affidamento della “Fornitura di servizi per la 
verifica tecnica degli allestimenti Cartografici della CTR in scala 1:2000” mediante cottimo 
fiduciario ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D.Lgs n. 163/2006 e si è individuato, come 
modalità di aggiudicazione, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- è stato pubblicato in data 08/05/2008 sul sito del Consorzio LaMMa nella Sezione Gare e 
concorsi la comunicazione della prossima gara per l’assegnazione del Servizio “VERIFICA 
CTR – Fornitura di servizi per la verifica degli allestimenti Cartografici della CTR in scala 
1:2000”, richiedendo alle ditte interessate di segnalare al Consorzio il loro interesse a 
partecipare;  

- è stata individuata e di seguito viene riportata la lista dei seguenti operatori economici da 
invitare, costituita da tutti quelli che hanno segnalato il loro interesse: 

  
• Studio RAMA  

di Fabio Francalanci 
Via degli Arcipressi, 1 
50143 Firenze 



 3

• ROTOR ITALIA SAS 
di Vanni Claudio & C. 
Via P. Ferraris, 15 
28855 Masera VB 

• IRTEF Impresa Rilevamenti Topografici. e Fotogrammetrici srl 
Piazza Galileo Ferraris, 2 
50131 Firenze 

• Consorzio Leonardo Srl 
Piazza Galileo Ferraris, 2 
50131 Firenze 

• Ing. Gabriele GARNERO 
Via Borgo Vecchio, 3 
10041 Carignano TO 

• I.P.A. Ingegneria per l'Ambiente 
Via del Ponte Rosso, 31/r 
50129 Firenze 

• GeoInformatiX  
di Alberto Antinori 
Via Calcesana, 92 
56011 - Calci PI 

• Geom.Stefano Brandi 
Viale A:De Gasperi, 16 

   52020- Castelfranco di Sopra (AR) 
• Sig. Mario Gori  

Via Milano, 119 
   52027- San Giovanni Valdarno (FI) 

• P.I. Romano Moretti  
Via L. Bardelli, 11 

   50139- Firenze (FI) 
• NAVISTAR di Stefano Nicolodi 
      Via C. Pisacane, 2/A 
      50134- Firenze 

 

Predisposti, ai sensi del D.Lgs n. 163/2006 

– la scheda di rilevazione ; 

– la richiesta di preventivo con offerta; 

– il Capitolato Speciale d’Appalto; 

allegati al presente atto sotto le lettere “A”, “B”, “C 

Proceduto, in data 27/05/2008 con lettera Prot. n. 194/2008 Allegato B, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, ad invitare gli operatori economici sopra elencati, a presentare 
preventivo con offerta relativa al servizio di “Fornitura di servizi per la verifica degli allestimenti 
Cartografici della CTR in scala 1:2000”,” 

Esplicitato che, degli undici operatori economici invitati, hanno presentato preventivo con offerta le 
seguenti ditte: 

– Studio RAMA di Fabio Francalanci - Via degli Arcipressi, 1- 50143  

– Consorzio Leonardo S.r.l – Piazza Galileo Ferraris, 2 50131 Firenze; 

– I.P.A. Ingegneria per l’ambiente – Via del Ponte Rosso, 31/r - 50129 Firenze; 

– Ing. Gabriele Garnero- Via Borgo Vecchio, 3 10041 Carignano TO 



 4

– Sig. Mario Gori- Via Milano, 119 – 52027 San Giovanni Valdarno (FI) 

– Geom. Stefano Brandi – Viale A. De Gasperi, 16 – 52020 Castelelfranco di Sopra (AR) 

–  NAVISTAR di Stefano Nicolodi – Via C. Pisacane, 2/A – 50134 Firenze 

Esaminate le offerte pervenute e ravvisata l’ammissibilità e la congruità per quelle presentate da 
Studio RAMA di Fabio Francalanci, Consorzio Leonardo S.r.l, I.P.A. Ingegneria per l’ambiente, 
Ing. Gabriele Garnero, Sig. Mario Gori, Geom. Stefano Brandi, NAVISTAR da parte della 
Commissione costituita dall’Amministratore Unico con nota N°. 271/2008 del 26/06/2008; 

Visto il verbale delle operazioni di gara stilato in data 26/06/2008 e allegato al presente atto sotto la 
lettera “D” quale parte integrante e sostanziale del presente atto, con il quale si stabilisce di 
aggiudicare alla ditta STUDIO RAMA di Fabio Francalanci  per la prestazione di servizi in oggetto; 

Ritenuto quindi di procedere all’aggiudicazione dell’appalto per i servizi di “Fornitura di servizi per 
la verifica degli allestimenti Cartografici della CTR in scala 1:2000” alla ditta SUDIO RAMA  per 
l’importo complessivo indicato nell’offerta economica da questi presentata in sede di gara, pari a 
euro 18.000,00 I.V.A. esclusa; 

Visto lo schema di contratto da stipulare con la controparte aggiudicataria, allegato al presente atto 
sotto la lettera “E” a formarne parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Ai sensi dell’art. 17 L.R. 38/2007 si è proceduto a richiedere con procedura telematica copia del 
documento unico di regolarità contributiva (DURC) della Ditta STUDIO RAMA di Fabio 
Francalanci;   

Stabilito che la stipula del Contratto viene subordinata alla acquisizione del suddetto documento 
unico di regolarità contributiva (DURC) della Ditta STUDIO RAMA di Fabio Francalanci ; 

Determinata in Euro 21.600,00 la spesa totale a carico del Consorzio LaMMa per la prestazione di 
servizi che si aggiudica con il presente atto, 

DECRETA 

 

1. di aggiudicare l’appalto per i servizi di  “Fornitura di servizi per la verifica degli allestimenti 
Cartografici della CTR in scala 1:2000”di seguito elencati: 

 
1  - CTR2000 nei Comuni di Bagno a Ripoli, Gambassi Terme e Grosseto 

 
2  - CTR2000 nel Comune di Pistoia 

 
3  - CTR2000 nel Comune di Anghiari 

 
4  - CTR2000 nel Comune di Borgo San Lorenzo 
 
Alla Ditta STUDIO RAMA di Fabio Francalanci Via degli Arcipressi, 1 – 50143 Firenze  P. IVA 
01434670483 per l’importo complessivo indicato nell’offerta economica da questi presentata in 
sede di gara, pari a € 18.000,00 + I.V.A.20%  € 3.600,00. 

2. di approvare i seguenti documenti di gara: 

– la richiesta di preventivo con offerta; 

– il Capitolato Speciale d’Appalto; 



 5

– la scheda di rilevazione; 

– il verbale delle operazioni di gara; 

allegati al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, sotto le lettere “A”, “B”, “C”, 
“D”  

3. di approvare lo schema di contratto da stipulare con la controparte aggiudicataria, allegato al 
presente atto sotto la lettera “E” a formarne parte integrante e sostanziale, subordinando la 
sua stipula all’acquisizione del documento di regolarità contributiva e previdenziale 
(DURC) 

4. di determinare in Euro 21.600,00 la spesa totale a carico del Consorzio LaMMa per la 
fornitura di servizi che si aggiudica con il presente atto, da riferire alla Voce B7 del Bilancio 
2008 del Consorzio stesso. 

 

L’Amministrato Unico 

(Mario Desideri) 


